À COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO Nº        , DE 2022

(DO DEP. PADRE JOÃO)

Requer  a  realização  de  Audiência

Pública no âmbito desta Comissão para

debater  os  projetos  de  concessão  da

BR040/495/MG/RJ  e  da  BR-

040/DF/GO/MG.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa. nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados,  ouvido  o  plenário  desta  comissão,  que  seja  realizada  audiência  pública  no

âmbito desta Comissão, para debater os projetos de concessão da BR040/495/MG/RJ e da

BR040/DF/GO/MG.

Para tanto solicitamos que sejam convidados, em data a serem posteriormente agendada, os

representantes abaixo ou outros a serem indicados à Secretaria:

1. Representante do Ministério da Infraestrutura (MINFRA)

2. Representante da Agência Nacional de Transporte Terrestre (ANTT)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO FEDERAL PADRE JOÃO
DEPUTADO FEDERAL CÉLIO MOURA

*C
D2

22
71

15
49

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padre João
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD222711549700

RE
Q

 n
.1

18
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

11
/2

02
2

13
:5

8
- C

FF
C

3. Representante da Secretaria Especial do Programa de Parcerias de

Investimentos (SPPI)

4. Representante do Tribunal de Contas da União (TCU)

5. Representante de Associações de Municípios ou Prefeito

6. Representante da Polícia Rodoviária Federal

7. Crispim Ribeiro, Engenheiro

8. Representante do Ministério Público Federal (MPF)

                                                            JUSTIFICAÇÃO

                     O trecho de BSB a BH ainda está em fase de Estudo, o trecho de BH ao RJ já

concluídas as fases de estudos e consultas públicas,  aguarda o Acórdão do Tribunal de

Contas. O objetivo da Audiência Pública é esclarecer a morosidade do presente processo de

licitação  ter  informações  sobre  cronogramas.  Justifica-se a  audiência  publica  já  que  os

acidentes  continuam a  ocorrer  e  a  VIA  040  continua  a  lucrar  com  a  concessão,  sem

incrementar as devidas melhoras.

       Assim,  considerando  a  relevância  dos  projetos  de  concessão  da

BR040/DF/GO/MG  e  da  BR-040/495/MG/RJ  solicitamos  a  realização  desta  audiência

pública para os debates urgentes e necessários.

Sala das Sessões, em 08 de novembro de 2022.

PADRE JOÃO

Deputado Federal - PT/MG

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO FEDERAL PADRE JOÃO
DEPUTADO FEDERAL CÉLIO MOURA

*C
D2

22
71

15
49

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padre João
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD222711549700

RE
Q

 n
.1

18
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

11
/2

02
2

13
:5

8
- C

FF
C